
 

 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO  
 

N.___284__DEL  _26_/10/2017___ 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:   LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE:  CONTI  GEOM.  ROBERTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  ASSUNZIONE DI UN MUTUO PASSIVO RELATIVO AL 
PROGETTO “REALIZZAZIONE LOCALE AD USO DEPOSITO E MAGAZZINO 
A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO E DI UN TRACCIATO PUMP TRACK 
NELL’AREA SPORTIVA COMUNALE PRESSO IL TORRENTE SESSERA 
NELL’AMBITO DEL PROTOCOLLO D’INTESA ANCI-ICS (INIZIATIVA SPORT 
MISSIONE COMUNE 2017). 
 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Il Responsabile del procedimento di spesa visto il precedente atto di Giunta) in data 12/10/2017 n° 92, 
esecutivo a tutti gli effetti di legge, con il quale il COMUNE DI PRAY ha deliberato l'approvazione del 
progetto definitivo per REALIZZAZIONE LOCALE AD USO DEPOSITO E MAGAZZINO A SERVIZIO 
DEL CAMPO DI CALCIO E DI UN TRACCIATO PER BICICLETTE PUMP TRACK NELL'AREA 
SPORTIVA COMUNALE PRESSO IL TORRENTE SESSERA NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA ANCI-ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE 2017) con l'assunzione di un mutuo 
passivo di € 47.000,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi: 

- ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 con delegazione di pagamento afferente ai primi tre titoli di 
bilancio. 

Visto che, con l'assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall'art. 204 del citato 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  

Visto che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il piano di 
risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa.  

Visto che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
con l'intervenuta approvazione del rendiconto 2015.  

Visto che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma lett. b) con l'intervenuta variazione 
del bilancio previsionale 2017 in cui sono state incluse le previsioni relative al presente mutuo con atto 
consiliare n. 27 del 29/09/2017.  

Visto che risulta osservato il disposto dell.art. 192 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il decreto sindacale n. 03 del 01/08/2014 con il quale il sottoscritto CONTI GEOM. ROBERTO è stato 
individuato come responsabile del servizio TECNICO con conseguenti poteri a contrarre il mutuo con l'ICS;  

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell.art. 147 bis, comma 1. 

Viste le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il Credito Sportivo, adottate nella 
seduta dell'11/7/1984, ai termini delle quali l'inizio delle erogazioni dei mutui non potrà aver luogo se non 
dopo che, tra l'altro, sarà stata preventivamente impiegata nell'esecuzione delle opere, da parte del mutuatario, 
l'eventuale differenza di spesa tra il costo complessivo delle opere e l'ammontare del mutuo concesso, in guisa 
che l'importo del mutuo ancora da erogare risulti in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per 
l'ultimazione delle opere in base al progetto approvato.  

Sentito il parere in ordine alla regolarità contabile della determina da parte del responsabile della Ragioneria 
ai sensi degli artt. 151 comma 4°, e 153 commi 3°, 4° e 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.  

Considerato che l'Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in data 
24/10/2017 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla lettera di 
comunicazione e relativi allegati (schema contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali)  
 

Vista la determinazione sindacale n.03 del 01/08/2014 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui al 
comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di incarico e 
definizione di posizione organizzativa; 

Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2017, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
08 in data 29/03/2017; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 29 del 
30/06/1997; 

 

D E T E R M I N A  

 

 



 

 

 

- di assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 47.000,00 ; 

- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2018 successivo alla data di sottoscrizione dell'allegato 
contratto;  

- durata: 15 (quindici) anni;  

- tasso annuo: IRS A 10 ANNI + 1,800 % ;  

- contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento;  

- garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi del D.Lgs.  

N.267 del 18/08/2000 art. N.206. 
 

e di conseguenza di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e nell'allegato capitolato 
di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per formare parte integrante ed essenziale 
della presente determina e pertanto di essere autorizzato ai sensi dell'art.107 comma 1°, 2° e 3° (lett. C) 
(ovvero di autorizzare il Sig. CONTI GEOM. ROBERTO giusto decreto sindacale del 01/08/2014 n. 03) a 
sottoscrivere, in nome e per conto dell'Ente l'allegato contratto.  
 

- di inoltrare copia della presente al SERVIZIO FINANZIARIO.- 
                                     
 
 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       CONTI  Geom.  Roberto 
                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _284    IN DATA __26 /10/17___  

DEL SERVIZIO _______TECNICO  ________________ 

 Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti 
del D.Lgs. 267/2000) 

  

 CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ 
AMMINISTRATIVA  

  

Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio _____________,esprime, sulla proposta del 
presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                  Firma __________________________ 

  

  

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio ___TECNICO ___, esprime, sulla proposta del 
presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 Data ___________                  Firma  _________________________ 

  

  

Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio ____FINANZIARIO____, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
amministrativa. 

 Data __26/10/2017_____                  Firma __________________________ 

  

  

  

  

•CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  
 Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla proposta del presente 
atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria. 

Data _26/10/2017__________              Firma _____________________________ 

  

  

 


